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Abstrakt

TRÁVNÍČKOVÁ, Iva. Dilema- ochrana nebo svoboda lidí, kteří žijí v domově pro osoby se

zdravotním postižením. Hradec Králové, 2015. 72 s. Diplomová práce. Univerzita Hradec

Králové, Ústav sociální práce. Vedoucí práce: PhDr. Daniela Květenská, Ph.D.

V diplomové práci se zabývám sociální službou domov pro osoby se zdravotním postižením,

ve kterém žijí lidé s mentálním postižením. Pracovník v této sociální službě volí, zda bude

vytvářet příležitosti pro rozvinutí pomoci, nebo zda převezme kontrolu nad klientem. Tím na

pracovníkovi leží obrovská zodpovědnost. Cílem empirického šetření je zjistit, jakým

způsobem se zaměstnanec pracující s lidmi s mentálním postižením rozhoduje pro pomoc

nebo kontrolu u klienta žijícího v domově pro osoby se zdravotním postižením, kde se

vyskytují rizika i jistoty. V teoretické části jsou vysvětleny základní pojmy, dále je

charakterizováno mentální postižení a zachycena změna pohledu k lidem s mentálním

postižením a nové trendy podpory člověka s mentálním postižením. Rovněž se práce zabývá

sociální službou domova pro osoby se zdravotním postižením a novými přístupy v této službě,

následně jsou uvedeny jistoty a rizika domova pro osoby se zdravotním postižením. Nakonec

se zaměřím na přebírání kontroly a nabízení pomoci klientovi v domově a hledání rovnováhy

mezi pomocí a kontrolou. Pro výzkumné šetření je použit kvalitativní výzkum, konkrétně

technika rozhovoru. Následně je provedena analýza a interpretace výsledků výzkumného

šetření.

Klíčová slova: člověk s mentálním postižením, domov pro osoby se zdravotním postižením,

pomoc, kontrola, rizika.

Abstract

TRÁVNÍČKOVÁ, Iva. Dillema - Protection or Independence of Persons living in a Home for

Mentally Handicaped. Hradec Králové, 2015. 72 s. Master Degree Thesis. Univerzity of

Hradec Králové. Leader of the Master Degree Thesis: PhDr. Daniela Květenská, Ph.D.

In my thesis I deal with the social service Home for people with disabilities where the people

with mental disabilities live. A social worker in this social service decides whether he or she

creates an opportunity for development of the social assistance or whether he or she takes

control of the client. This decision gives the social worker a great responsibility. The aim of

the empirical investigation is to determine how the employee working with people with

learning disabilities decides between assistance and control of a client living in a home for

people with disabilities, as there are risks and securities. The theoretical part explains basic

terms, further the term mental handicap is explained and the new attitude towards people with

intellectual disabilities is introduced together with the new trend to support a person with

mental disabilities. The thesis also deals with the social service Home for people with

disabilities and new approaches and strategies towards this service. Consequently the

securities and risks of the home for people with disabilities are demonstrated. In conclusion

the work focuses on taking control and offering help to the client in the home and we try to

find a balance between assistance and control. The qualitative research is used in the research,

namely the interview technique. In conclusion the analysis and interpretation of the research

results is done.

Keywords: person with mental disabilities, Home for people with disabilities, assistance,

control, risks.
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Motta

Já dělám svou věc a ty děláš svou věc. Nejsem na světě proto, abych žil podle tvých
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náhodou vzájemně najdeme, je to krásné. Nenajdeme-li se, nedá se nic dělat. My nejsme horší

nežli vy, jsme jenom jiní, podívejte, co dovedeme.

Frederika S. Persla

A tak se přimlouvám, nevnucujte péči postiženým. Umějí si o ni říct sami. Jen jim

usnadněme život a vstup do společnosti.

Frančeová- Abrahamová Eva

Všechno, oč tu běží, je hledání a nabízení pomoci.

Úlehla Ivan
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Úvod

V diplomové práci se zabývám sociální službou domov pro osoby se zdravotním

postižením, ve kterém žijí lidé s mentálním postižením. V rámci své praxe jsem zpozorovala

dilema, do jaké míry rozhodovat za klienta, který má mentální postižení. V domově pro osoby

se zdravotním postižením má pracovník moc, on volí, rozhoduje, zda bude nabízet pomoc

nebo převezme kontrolu nad klientem. Tento druh rozhodnutí vždy vychází ze strany

pracovníka. Pracovník určuje podstatu dalšího kroku tím, že buď převezme kontrolu, nebo

nabídne pomoc. Určující není počínání klienta. Samozřejmě, že pracovník na klienta bere

ohled, ale samotná volba, zda bude vytvářet příležitost pro rozvinutí pomoci, nebo zda

převezme kontrolu, leží na pracovníkovi. Tím má pracovník obrovskou zodpovědnost. O to

více u lidí s mentálním postižením, kteří mají snížený intelekt. U lidí s mentálním postižením

je potřeba citlivě zvážit, jak velkou míru ochrany jim můžeme poskytnout, abychom je jednak

neomezovali na jejich právech, nebo je naopak nevystavovali nepřiměřenému riziku. Je to

velmi tenká hranice. Hledání této hranice je stálým úkolem pracovníků. Těžko rozpoznatelné

je, zda uživateli například scházejí dovednosti k samostatnému pohybu mimo domov kvůli

jeho handicapu, nebo kvůli tomu, že se tyto dovednosti nemohl nikdy naučit, protože se mimo

domov nikdy sám nepohyboval. Stále je nutné hledat rovnováhu mezi pomocí a kontrolou a

jednat v nejlepším zájmu klienta. Zaměstnanec domova pro osoby se zdravotním postižením

neustále pracuje s tímto dilematem, a musí se ptát, zda zbytečně klienta neomezuje nebo

neohrožuje. Proto jsem si vybrala téma „Dilema – ochrana nebo svoboda lidí, kteří žijí

v domově pro osoby se zdravotním postižením.“

Domnívám se, že v domově pro osoby se zdravotním postižením se vyskytuje mnoho

rizik. Například moc nad klientem může být zneužitelná, ale také nabízí jistoty, například

seniorům s mentálním postižením nebo lidem s hlubokým mentálním postižením. Z tohoto

důvodu v diplomové práci hledám rizika, které se vyskytují v této sociální službě, a pátrám po

jistotách, které domov nabízí.

Hlavním cílem diplomové práce je zmapovat vývoj a změny podpory pro osoby

s mentálním postižením žijící v domově pro osoby se zdravotním postižením, ve kterém se

vyskytují rizika i jistoty a zaměstnanec se rozhoduje, zda bude nabízet klientovi pomoc nebo

převezme kontrolu. Teoretická část začíná tím, že vymezuje základní pojmy, které se týkají

diplomové práce. Jedná se o pojem člověk s mentálním postižením, domov pro osoby se

zdravotním postižením, pomoc a kontrola. Následuje kapitola, která se věnuje charakteristice

mentálního postižení, změně pohledu k lidem s mentálním postižením a novým trendům,
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které se týkají těchto lidí. Během dvaceti let se objevují nové trendy a posunula se podpora

k těmto lidem, a to i v domovech pro osoby se zdravotním postižením. Další kapitola

charakterizuje službu domova pro osoby se zdravotním postižením, nové přístupy v domově,

jistoty a rizika vyskytující se v domově a hledání rovnováhy mezi přebíráním kontroly a

nabízením pomoci klientům.

Cílem empirického šetření je zjistit, jakým způsobem se zaměstnanec pracující s lidmi

s mentálním postižením rozhoduje pro pomoc nebo kontrolu u klienta žijícího v domově pro

osoby se zdravotním postižením, kde se vyskytují rizika a jistoty. Výzkumné šetření se skládá

ze tří dílčích cílů. První dílčí cíl zjišťuje, jakým způsobem se zaměstnanec rozhoduje pro

přebírání kontroly nebo nabízení pomoci klientům žijícím v domově pro osoby se zdravotním

postižením. Druhý dílčí cíl prošetřuje, jaká rizika spojená s pobytem se vyskytují v domově

pro osoby se zdravotním postižením. Třetí dílčí cíl zjišťuje, jaké jistoty spojené s pobytem se

vyskytují v domově pro osoby se zdravotním postižením. Během zpracování diplomové práce

jsem použila výzkumné metody kvalitativního šetření, konkrétně techniku rozhovoru se třemi

sociálními pracovníky a devíti pracovníky v sociálních službách ze tří domovů pro osoby se

zdravotním postižením v Praze.

Výsledky diplomové práce mohou být užitečným zdrojem informací nejen pro sociální

pracovníky, vedoucí pracovníky a pracovníky v sociálních službách, kteří pracují v domově

pro osoby se zdravotním postižením, ale také pro uživatele této sociální služby a jejich

rodinné příslušníků.
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1 Vymezení základních pojmů


[…]


5) Umíte rozlišit, zda poskytujete pomoc/kontrolu?

Rozhodně poznám, když to dělám. Ano umím rozlišit, zda poskytuju pomoc nebo

kontrolu. Na jedné straně nabízím možnosti, služby, ale také dělám rozhodnutí za klienta.

Pokud dělám rozhodnutí za klienta, musím klienta dobře znát. Osobně upřednostňuji dávání

možnosti výběru.

6) Jaký model přirozeně preferujete?

Jako osobnost se rozhoduju pro nedirektivní, poskytovat pomoc. Preferuju

nedirektivní a volím individualitu (ke každému klientu). Myslím si, že i profese se rozhoduje

pro nedirektivní, máme standardy kvality sociálních služeb, listinu základních práv a svobod.

7) K jakému modelu se přiklání organizace, ve které pracujete?

K tomu nedirektivnímu s důrazem na individuální možnosti klienta. I když to není

vždy dodržováno, protože nedirektivita je více časově náročná.

8) Jaké rizika, související s pobytem se vyskytují v domovech pro osoby se

zdravotním postižením?

Riziko vidím v tom, že klienti mají v domově omezené možnosti rozhodování, protože

v domově se vyskytují pravidla, která jsou větší, protože zde bydlí mnoho klientů a pracuje

mnoho zaměstnanců. Bydlí zde hodně klientů a hodně pracovníků, tak je snížen individuální

přístup.

Riziko vidím i v architektonice domova, oddělení by mohla vypadat více jako byt.

Je to o penězích, záleží kolik má peněz sociální služba. V každé sociální službě jsou

omezení i v rodině, v DOZP ve zvětšené míře.

9) Domníváte se, že jsou ve vašem domově porušována práva uživatelů

služby? Pokud ano, uveďte konkrétně.

Domov je primárně neomezuje. Máme standardy kvality sociálních služeb. Omezení

vychází z toho, že jsou omezení ve svépravnosti. Snažíme se o rozvoj, rozvíjet klienta v rámci

možností. Když se nějaký klient může rozvíjet, tak můžeme nabídnout soudu, aby své

rozhodnutí změnil. Tím dojde se střetu zájmu s opatrovníky.

10) Mají uživatelé ve vašem domově dostatek soukromí?

To si myslím, že ne, protože bydlí ve 2-lůžkových pokojích. Otázka je, jak to vnímají.

Někteří to nepotřebují. Mají tolik soukromí, kolik jim může nabídnout domov. V jiných

domovech se vyskytuje více lůžek v pokoji. Snažíme se v maximální míře zajistit soukromí.

Z pohledu zdravého člověka by to bylo málo soukromí.

11) Jsou uživatelé motivováni a mají prostor pro samostatnost? Uveďte

konkrétně. (otázka se týká hospitalismu).

Záleží na míře znevýhodnění. Pokud je schopný, tak je motivovaný a má prostor.

Mohlo by to být rychlejší, nebát se zkoušet něco nového, riskovat. V mnohém záleží

na opatrovníkovi.

Záleží na rozhodnutí klienta. Důležitá je názorná ukázka, více povídání o tom.

Důležitý způsob, jak jsou nabízení nové věci. Způsob nabízení by měl být více konkrétní pro

možnost pro rozhodování. Vidět, zkusit, zažít, například jít na zkoušku do chráněného

bydlení.

12) Mají uživatelé ve vašem domově svobodu vytvářet partnerské vztahy,

eventuálně soužití?

Domov tomu nebrání, otázka příležitostí. Reálně by soužití šlo s ohledem na riziko, že

klient je schopen zvládnout soužití (i sexuální stránku). S podporou by to šlo.

13) Jak vnímáte stereotyp, který se vyskytuje ve vašem domově?

Nějaká pravidla jsou v pořádku. V běžném životě máme pravidla. Otázka je míry.

Nebát se věci zkusit jinak. Je otázka, zda ověřené situace jsou dobré.

Negativní stereotyp vidím ve způsobu, jak klienti tráví svůj volný čas. Negativně

vnímám, když se to nezkouší jinak. Připadá mi, že aktivity na oddělení jsou pořád stejný.

14) Jakým způsobem zmírňujete napětí, které vzniká díky společnému

soužití?

Důležité, aby klienti trávili čas i mimo domov a měli vlastní aktivity s asistenty

(myšleno osobní asistence- soc. služba), dobrovolníky. Chodit také do jiné sociální služby,

pokud by to klient zvládl. Vytvářet více soukromí, nemá-li klient 1-lůžkový pokoj. Učit se

spolu komunikovat, konflikty vyřešit, vyjít si vstříc.

15) Jakou prevenci používáte proti syndromu vyhoření?

Různé situace konzultuju s odborníky. Ve svém volném čase dělám to, co mě baví:

koníčky, přátelé, odpočívám, vzdělávám se. Dokážu oddělit práci od soukromého života.

Důležité, že mě práce baví.

16) Jaké jistoty, související s pobytem se vyskytují v domovech pro osoby se

zdravotním postižením?

Jistot je hodně. Klienti mají jistý počet pracovníků, že nikdy nebudou sami. Pracovníci

jim nahrazují rodinu, že nebudou osamělí.

Klienti mají zajištěné bydlení, stravu.

17) Myslíte si, že komplex péče, které domovy poskytují je výhoda nebo

slabina pro uživatele?

Není to výhoda pro ty, který by to zvládli sami. Pro ty, kdo to nezvládají, je to nutnost.

18) Domníváte se, že jsou jiné sociální služby, které jsou připraveni převzít

podporu a péči osob s těžkým a hlubokým mentálním postižením a lidmi seniorského

věku s mentálním postižením?

Teoreticky ano, ale klient na to nemá peníze v případě osobní asistence, nebo

pečovatelské služby. Je to otázka peněz. Možno denní stacionář. Dobré, že se služby

poskytují v domácím prostředí. Záleží na individuální nastavení služby. Většinou sociální

služby vybírají schopnější klienti.