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Posudek oponenta diplomové práce

Ústav sociální práce Univerzity Hradec Králové

Autor(ka) závěrečné práce: Bc. Iva Trávníčková

Název závěrečné práce: Dilema – ochrana nebo svoboda lidí, kteří žijí v domově pro osoby se

zdravotním postižením

Hodnocení formulace hlavního cíle práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Téma textu diplomové práce je vhodně zvoleno. Autorka vnímá, že je třeba kriticky reflektovat přístupy

sociálních pracovníků ke klientům, zde specificky ke klientům s mentálním postižením. Autorka vychází

při formulaci cílů z vlastní praxe a pozorování.

Hlavním cílem diplomové práce je podle autorky “zmapovat vývoj a změny podpory pro osoby

s mentálním postižením žijící v domově pro osoby se zdravotním postižením, ve kterém se vyskytují

rizika i jistoty a zaměstnanec se rozhoduje, zda bude klientovi nabízet pomoc nebo převezme kontrolu.“

Autorce bych doporučila znění tohoto cíle ještě drobně formulačně precizovat.

Cílem výzkumného šetření je zjistit “jakým způsobem se zaměstnanec pracující s lidmi s mentálním

postižením rozhoduje pro pomoc nebo kontrolu u klienta žijícího v domově pro osoby se zdravotním

postižením, kde se vyskytují rizika a nejistoty.“

Znění cíle celého textu a cíle výzkumného šetření je v zásadě totožné, pouze v rámci cíle celého textu

autorka navíc uvádí, že bude mapovat vývoj a změny v rámci podpory klientům. Toto činí v teoretické

části textu prostřednictvím popisu změny pohledu na osoby s mentálním postižením ze strany

společnosti a nových trendů podpory lidí s mentálním postižením. V rámci samotného výzkumného

šetření autorka zkoumá stav „tady a teď“.

Návaznost tří dílčích cílů na hlavní cíl výzkumného šetření a následně také tvorbu otázek do rozhovoru

je možno pokládat za logickou a dobře propracovanou. Dílčí připomínku lze mít pouze k formulaci

některých otázek pro jejich přílišnou „návodnost“ – viz např. TO9.

Hodnocení struktury práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Osobně bych kriticky zvažovala ne/zařazení první kapitoly textu – „Vymezení základních pojmů“,

jelikož se domnívám, že je zde nadbytečná. Pojmy zde stručně vysvětlené autorka vymezuje dále a

podrobněji v dalších kapitolách textu, proto zde postrádám smysl jejího zařazení. Chápu, že zde
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autorka chtěla stručně nastínit své vnímání těchto pojmů pro účely textu diplomové práce, z mého

pohledu by toto však mohlo být ošetřeno již v rámci úvodu textu. Dále v rámci struktury textu

postrádám jasnější rozdělení na teoretickou a praktickou část, které ze struktury (osnovy) textu na

první pohled jednoznačně nevyplývá.

Hodnocení teoretické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

V teoretické části textu autorka popisuje všechny významné pojmy, se kterými pracuje v rámci

hlavního a dílčích cílů výzkumného šetření, včetně vymezení obsahu pojmů „jistoty“ a „rizika“

v kontextu praxe domovů pro osoby se zdravotním postižením. Přitom pracuje s dostupnou, především

česky psanou odbornou literaturou. Celkem podrobně zde uvádí svůj přístup k tématu

pomoci/kontroly.

Hodnocení metodické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Ke zpracování metodické části přistupuje autorka standardním způsobem. Popisuje hlavní cíl a dílčí

cíle, uvádí tabulku transformace dílčích cílů do otázek v rozhovoru. Popisuje výběr výzkumného

přístupu a techniky sběru informací, popisujte výběr souboru respondentů. Pozitivně hodnotím fakt, že

autorka provedla předvýzkum, který nebyl pouze „formální“, ale vedl k poměrně zásadním změnám

v nastavení dílčích cílů a otázek do rozhovoru. Toto autorka podrobněji popisuje na str. 45-46 textu.

V textu naopak postrádám bližší rozbor případných rizik výzkumu.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:

A B C D E F

Odůvodnění:

Autorka přistupuje k vyhodnocování získaného materiálu pomocí metody kódování, postupuje podle

jednotlivých dílčích cílů. Na závěr interpretací k jednotlivým dílčím cílům uvádí vždy shrnutí.

Autorka v rámci interpretací přiměřeně používá doslovných citací respondentů. Autorka v rámci

interperetací pracuje s „četnostmi“ zastoupení toho kterého typu výroku v rámci výběrové skupiny

respondentů. Toto nepovažuji za zcela relevantní postup v rámci kvalitativního přístupu.
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Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Autorka v zásadě naplnila stanovené cíle.

Hodnocení formální stránky práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Až na občasné překlepy, které se však v textu vyskytují v minimální míře, je práce po formální stránce

v pořádku.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

A B C D E F

Odůvodnění:

Autorkou zvolené téma diplomové práce a zacílení aktivit výzkumného šetření mají potenciál přínosu

do praxe sociální práce. Autorka tento potenciál vcelku dobře využívá. Významný je zde přínos i do

praxe samotných respondentů, kteří měli v rámci rozhovorů možnost pozastavit se nad vlastní

každodenní praxí a kriticky ji reflektovat.

Další připomínky:

nejsou

Otázky k obhajobě:

1. Domníváte se, že prováděné rozhovory reálně poskytly respondentům možnost kriticky

reflektovat vlastní praxi?

Celkové zhodnocení práce: A B C D E F

Odůvodnění:

Diplomová práce splňuje všechny zásadní požadavky kladené na tento typ prací. V textu posudky jsou

uvedeny dílčí připomínky.

V Hradci Králové 5. 1. 2016 Mgr. Lucie Smutková, Ph.D.